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ÖZ 

Günümüzün hızla değişen rekabetçi çevresinde örgütlerin ayakları 
üzerine sağlam basarak uzun soluklu başarılı performans sergilemeleri ve 
kaynaklarını etkili ve optimum kullanmaları oldukça zorlaşmıştır. Bunu 
gerçekleştirmede, hizmetkâr liderlik kavramı son zamanlarda örgüt yönetimi 
alanında önemli bir yer tutarak dikkat çekmektedir. Hizmetkâr liderlik, diğer 
önemli liderlik teorileri olan dönüştürücü, etik, karizmatik ve lider-üye 
etkileşimli (LMX) liderlikle kavramsal örtüşme gösterse de, takipçilerinin ve 
paydaşlarının ihtiyaçlarına özel olarak odaklanıp, büyümesi, gelişimi ve 
yetiştirilmesine yardımcı olmayı öne çıkarmasıyla, diğer liderlik yapılarından 
farklılık gösterir. Bu bağlamda, toplumsal değişime yön veren, hammaddesi, 
girdisi ve çıktısı insan olan eğitim örgütlerinin işlevi ve onların bu hedeflerini 
gerçekleştirmede en önemli mihenk taşı olan öğretmenlerin algılamaları ve 
davranış biçimleri önem arz etmektedir. Bu araştırmanın amacı, hizmetkâr 
liderlik davranışlarının eğitim çalışanları üzerindeki etkisini şimdiye kadar 
yapılmış araştırmalar ışığında ortaya koyup farklı öneriler geliştirmektir.     

Anahtar Kelimeler: Hizmetkâr liderlik, Eğitim yönetimi 

 
A THEORETICAL STUDY ON THE EFFECTS OF SERVANT 
LEADERSHIP BEHAVIORS ON EDUCATION EMPLOYEES 
 

ABSTRACT 

In Today’s rapidly changing competitive social environment, 
pressing firmly on the ground, at the long-term succesful performance of 
organizations and in using resources effectively and in an optimum way 
have become quite difficult. In order to realize this, notions of servant 
leadership, has recently attracted attention, holding an important place in 
the field of organizational management. As long as servant leadership 
displays notional similarities with other important leadeship theories like 
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transformational, ethical, charismatic and leader-member-exchange 
(LMX), it differs with growing, developing and building community of its 
followers by putting into forward its focus on their needs privately. In this 
context, teachers’ perceptions and kinds of their behaviors who lead to 
social change, the most important cornerstones at function of educational 
organizations whose stuff and input and output are human beings and at 
the achieving these goals are important. The purpose of this study is to 
provide new suggestions by investigating the effects of servant leadership 
behaviors on education employees in the light of previous studies. 

Keywords: Servant leadership, Education management 

GİRİŞ 

İnsan, doğası itibarıyla sosyal bir varlıktır. Sosyal varlıklar 
hayatlarını sürdürebilmek için iş bölümüne ve rollerin paylaşımına 
ihtiyaç duyarlar. İş bölümlerinin ve rollerin nasıl paylaşılacağını, bir 
başka deyişle, nasıl bir toplum yapısı içinde bu rollerin yerine getiri-
leceğini toplumun her seviyesinde liderler belirler. 

Bugün klasik, otoriter, baskıcı ve dediğim dedik tarzında, 
güç kullanarak ve insanların başında Demokles’in kılıcını sallayarak 
onları yönetme veya sosyal düzeni devam ettirmeye yönelik lider-
lik, çağ dışı kalarak anlamını yitirmiş olup, bütün dünyada yeni li-
derlik modelleri geliştirilmiştir. Çünkü bütün araştırmalar göster-
mektedir ki, klasik yöneticilik anlayışını kullanan liderler, sorumlu-
luğu altındaki bireylerin kalbine, zihnine ve ruhuna hitap edeme-
mektedir. Maaş karşılığı satın alabildiği ve kontrol edebildiği şey, 
ancak çalışanların bedenlerine ait iş gücü ve zamanlarıdır. 

21. yüzyılda çalışanlarının gönüllerini, kalplerini ve üretken-
liklerini de kuruma taşıyabilen şirketler ve kurumlar ayakta kalacak-
tır. Bütün dünya genelinde insanlar ve toplumlar birbirlerinin ihti-
yaçlarını samimi bir şekilde karşılayabilecekleri ve birbirlerine de-
ğer verecekleri, birbirlerini yargılama ve yok etme yerine birbirleri-
ne empati duyacakları, kılık, kıyafet, ırk ve cinsiyet ayrımı gözet-
meksizin insanca muamele görecekleri,  bununla birlikte kendi kişi-
sel kapasitelerini geliştirebilecekleri,  çalışanların ve müşterilerin 
adil bir şekilde ilgi ve destek gördükleri bir toplum modelini arzula-
maktadırlar.  

Post endüstriyel liderlik yaklaşımının en önemli vasfı, klasik 
liderlik teorilerinde temel olan hiyerarşik ast - üst ilişkisi yerine, 
adalet ve eşitlik kavramlarına dayalı bir ilişki olmasıdır (Fletcher, 
2004). Yani, amir ile çalışan işbirliği, paylaşımcı karar verme ve adil 
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uygulama etkili yönetimin en temel unsurları olarak ortaya çıkmak-
tadır (Colquitt, 2001; Yukl, 2005). 

Bireylerin ihtiyaçlarının doyurulduğu zaman çok daha etkili 
şekilde eylemde bulundukları düşüncesine dayalı olarak ortaya çı-
kan hizmetkâr liderlik yaklaşımına (Stone and Patterson, 2005) gö-
re hizmetkâr liderler, çalışanlar üzerine odaklanarak hizmet eden 
kişilerdir. Bu yüzden örgütten çok çalışanlarla ilgilenirler. Hizmetkâr 
liderlik; liderin bencil olmadan insanların iyiliğine yönelik önderlik 
etmenin yerleştiği bir liderlik anlayışı ve uygulamasıdır (Drury, 
2004).  

Hizmetkâr liderlik, liderlerden çalışanlara hizmet eden ol-
mayı, aldıklarından daha fazla vermeyi ve kendilerinin ihtiyaçların-
dan daha çok çalışanların ihtiyaçlarına hizmet eden kişiler olmala-
rını bekler. Bu yüzden hizmetkâr liderliği diğer liderlik yaklaşımla-
rından farklılaştıran özellik, hizmet yönelimli olma tutumudur. 

Eğitim sistemimiz ve onun yapı taşları olan okullar bir taraf-
tan dünya ile bütünleşirken, bir taraftan da Avrupa Birliği eğitim sis-
temleri ile uyum sağlama sürecini yaşamaktadır. Buna bağlı yeni-
leşmelerin ve gelişmelerin sağlanması örgütsel güveni zorunlu kıl-
makta; eğitim sisteminin belirlenen hedeflere ulaşması için eğitim-
cilerin kendinden beklenenden daha fazla çaba sarf etmesini ge-
rektirmektedir. 

Literatür çalışmalarının sonuçları dikkatlice analiz edildiğin-
de,  hizmetkâr liderliğin eğitim liderleri için etkili bir liderlik stili ol-
duğu ve örgütsel kültür, okul etkililiği ve öğrenci başarısıyla olumlu 
şekilde ilişkili olduğu açıkça görülmüştür (Herndon, 2007; Stephen, 
2007; Taylor-Gillham, 2007). Bu sonuçlara dayalı olarak, hizmetkâr 
liderliğin okul müdürlerinin okulları yönetirken tercih etmeleri gere-
ken bir liderlik yaklaşımı olduğu ifade edilebilir.  

1.EĞİTİM YÖNETİMİ VE LİDERLİK 

Eğitim yönetimi, belirlenen eğitim politikaları doğrultusunda 
eğitim örgütlerinin işlerliğini sürdürmekle ilgilenir. Eğitim yöneti-
mindeki amaç, bireyler arası ilişkileri sosyal ve düşünsel olarak bir-
birine bağlayarak etkili öğretimi sağlamaktır. Eğitim yönetimi, eği-
tim sistemini, mevcut kaynakları en etkili bir şekilde kullanarak, ön-
ceden belirlenen temel amaçlara ulaşabilmek için yapılan etkinlik-
lerdir (Erdoğan, 2004 s.81). 

Okul müdürleri,  yönettikleri eğitim kurumlarının niteliğini et-
kileyebilecek konumda işgörenlerdir. Okul yönetiminin başlıca öğe-
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si olan okul yöneticilerinin, okul-çevre, toplum değişkenlerine göre 
okulu şekillendirmesi ve işgörenleri eşgüdümleyerek, onları okulun 
değişen amaçları doğrultusunda güdülemesi gerekmektedir. Böyle 
bir sorumluluğu yüklenecek ve okulu etkili kılacak bir okul yönetici-
sinin, yönetim mesleğinde iyi yetişmesinin yanı sıra etkili bir lider 
olması da gerekmektedir (Arın, 2006: 3).  

Geleneksel anlamda okul yöneticisi, okulda otoriteyi temsil 
eden kişi olarak görülür. Modern tartışmalarda ise, okul müdürleri 
bir yönetici olmaktan ziyade bir eğitim ve öğretim lideri konumun-
dadırlar. Yapılan araştırmalarda etkili okulların yöneticilerinin etkili 
olmayan okulların yöneticilerinden farklı birtakım liderlik özellikleri-
ne veya davranışlarına sahip oldukları görülmüştür. Aynı zamanda, 
okul yöneticisinin liderliği, etkili okulların diğer boyutlarının (okul 
iklimi, okul kültürü, okul-çevre ilişkileri, vb.) ve özelliklerinin temel 
belirleyicisi haline gelmiştir (Şişman,  2004:137). 

2.HİZMETKÂR LİDERLİK 

Son yıllarda, liderliğin etik tarzları üzerine artan bir ilgi 
oluşmuştur (Avolio and Gardner, 2005;  Northouse, 2004; van 
Knippenberg, De Cremer and Van Knippenberg, 2007). Bunlardan 
biri de, lideri takipçilerinin ihtiyaçlarını karşılamada “hizmetkâr” ola-
rak gören hizmetkâr liderliktir (Grahm, 1991; Greenleaf, 1970, 
1977). Matteson ve Irving (2006), hizmetkâr liderlerin özellikle kişi-
sel çıkarlarından önce takipçilerinin ihtiyaçlarını görmeye odaklan-
dığını belirtmişlerdir. Bu özelliği onun dönüştürücü liderlik (Bass, 
1985) gibi etik değerlere önem veren diğer liderlik modellerinden 
de ayrılmasında önemli bir etkendir (Grahm, 1991). 

Hizmetkâr liderlik kavramı yeni olmadığı gibi, yüzyıllardır bü-
tün kültürlerde uygulanan temel ve hiç bitmeyen prensiplerden olu-
şur (Sendjaya and Sarros, 2002). Greenleaf (1977), hizmetkâr li-
derlik kavramını ilk olarak, Herman Hesse’nin “Doğu’ya Yolculuk” 
kitabına itibar ederek “Hizmetkâr olarak lider” adlı eserinde tanıt-
mıştır. Büyük lider olabilmek için, ilk önce hizmet eden olmak ge-
rektiğini vurgulayarak, birçok anahtar özellik tanımlamıştır. Bunlar; 
girişken olma, dinleme ve anlama, hayal etme, geri çekilme, kabul-
lenme ve empati kurma kabiliyeti, sezgi, öngörü, farkındalık ve or-
taklık (takım) kurmadır. 

Spears (1995), Greenleaf’in eserlerinden 10 hizmetkâr lider 
özelliğini süzüp listelemiştir. Bunlar; dinleme, empati, iyileştirme, 
farkındalık, ikna, kavramsallaştırma, önsezi, yöneticilik, insanların 
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gelişimine bağlılık ve ortaklık (takım) kurmadır (Beck, 2010; 
McDougle, 2009; Omoh, 2007). 

Russell ve Stone (2002), bunlardan 9 işlevsel özellik sınıf-
landırmıştır. Bunlar; vizyon, doğruluk, dürüstlük, güven, hizmet, 
model olma, öncü olma, diğerlerini takdir ve güçlendirmedir. Bunla-
ra eşlik eden diğer özellikler; iletişim, güvenilirlik, liyakat, yönetici-
lik, ileri görüşlülük, etkileme, ikna, dinleme, cesaretlendirme, öğ-
retme ve vekâlettir. 

Laub (1999) ise, 6 hizmetkâr liderlik özelliği tanımlamıştır: 

 İnsanlara değer verme (herkesi ayrı ayrı dinleme, öncelik-
le diğerlerinin ihtiyaçlarını görme, insanlara inanma); 

 İnsanları geliştirme (öğrenmelerine imkânlar sağlama, uy-
gun davranışlarla örnek olma, cesaretlendirme yoluyla güçlendir-
me); 

 Topluluk, ortaklık (community) oluşturma (güçlü ilişkiler ve 
işbirliği kurma); 

 Doğruluk, güvenilirlik (authenticity) sergileme (dürüstlük 
ve güven, açık sözlülük (openness), sorumluluk, denetime açık ol-
ma (accountability) ve diğerlerinden öğrenme isteği); 

 Liderlik tesis etme (geleceği öngörme, inisiyatif alma ve 
hedefleri netleştirme); 

 Liderliği paylaşma (ortak vizyon oluşturma, karar alma gü-
cünü paylaşma ve örgütün tüm seviyelerinde yetki ve imtiyazı pay-
laşma). 

Yöneticilerin hizmetkâr liderlik özelliklerinin ölçülmesi üze-
rinde çalışma yapanlardan biri olan Page ve Wong (2000), hizmet-
kâr liderliğin ölçümünde kullanılan kavramsal bir çatı oluşturmuştur. 
Bu çatı şu unsurlardan oluşmaktadır (Page and Wong, 2000; Wong 
and Page, 2007): 

 Kişilik-yönelimli olma (Lider nasıl bir insandır?): Hizmet 
edebilme tutumunu geliştirme ile ilgilidir. Liderin sahip olması gere-
ken kişilik özellikleri güvenilir olma, alçakgönüllülük ve hizmet et-
medir. 

 İnsan-yönelimli (Liderin diğerleri ile ilişkileri nasıldır?): İn-
san kaynaklarının gelişmesi ile ilgilidir. Liderin insanlarla ilişkileri ve 
onun başkalarını geliştirmek için adanmışlığına odaklanmadır. Lide-
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rin sahip olması gereken özellikler başkalarını destekleme, güçlen-
dirme ve geliştirmedir. 

 Görev-yönelimli (Lider ne yapar?): Başarı ve verimliliğe 
ulaşma ile ilgilidir. Başarılı olabilmek için gerekli olan liderin görev 
ve becerilerinin neler olması gerektiği üzerinde durulmaktadır. Li-
derin sahip olması gereken özellikler vizyon belirleyebilme, hedef 
oluşturma ve liderlik yapmadır. 

 Süreç-yönelimli (lider örgütsel süreci nasıl etkiler?): Örgü-
tün etkililiği ile ilgilidir. Açık sistem, verimlilik ve esneklik geliştirmek 
ve biçimlendirmek için liderin yeteneğine odaklanmadır. Liderin 
sahip olması gereken özellikler biçimlendirme, takım kurma ve ka-
rar vermeyi paylaşmadır. 

Ayrıca, Dennis ve Bocernea (2005),  hizmetkâr liderlik bo-
yutlarını sevgi, alçakgönüllülük, vizyon, güçlendirme ve güvenilirlik 
olarak açıklamıştır. 

Bunlara, Barbuto ve Wheeler (2006), tevazu, ilişkisel güç, 
hizmet-odaklılık, takipçilerin gelişimi, takipçi özerkliğinin teşvik 
edilmesi, diğergamlık, duygusal iyileştirme, inandırıcı olma, bilgelik 
ve örgütsel yönetim özelliklerini eklemiştir. 

Takım yaklaşımında kullanılan destekleyici liderlik perspek-
tifinden baktığımızda, çalışanların gelişimi için daha uygun çevre 
oluşturmak, onların mutluluğuna odaklanmak ve işyeriyle birlikte 
tüm toplumda değişimi yakalamak için, hizmetkâr liderlik davranış-
ları çok önemlidir (Laub, 1999). Bu yeni yaklaşım, ortak karar alma, 
takım çalışması, etkili ve destekleyici davranış kombinasyonlarıyla, 
örgüt kalitesini geliştirmeyi ve çalışanların bireysel gelişimini arttır-
mayı amaçlar (Spears, 1995). Bu yeni liderlik anlayışı, egoizm ve 
kendini beğenmişliğin yerine diğerlerine hizmet etmeyi temel alan 
farklı bir vizyonu yüceltir (Taylor, 2007). 

Hizmetkâr liderlerin meziyetleri, yüksek ahlak veya umumi-
yetle nezaket ve kişinin ahlak erdemleri olarak tanımlanır (Dennis 
and Bocarnea, 2005). Hizmetkâr liderler, vizyon oluşturur, takipçi-
lerinin güvenini ve itimadını kazanır ve diğerleri üzerinde etkiye sa-
hip olur (Farling, 1999). Mevkisel ve bireysel güce sahip olsalar da, 
hizmet arzusu, aksiyon motivasyonunda can damarını oluşturur 
(Miears, 2004). Hizmetkâr liderlikte, kişisel ilerleme ve okul gelişi-
mine destek olmadaki yüksek tutku, örgüt içindeki diğer tüm ihti-
yaçların önünde tutularak, arzulanan eğitim hedeflerini gerçekleş-
tirmek için gönülden çalışılır (Hardin, 2003).  
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Takipçilerinin gelişimine öncelik veren hizmetkâr lider, bu-
lunduğu pozisyonda geçici olduğunu bilmekte, görevi kendisinden 
sonra özveriyle yönetmesi için yerine gelecek lideri yetiştirmeye 
çalışmaktadır (Akiş, 2004, s.39). Hizmetkâr lider, varlıklar âleminde 
en başta kendisi ile olan büyük savaşını kazanmış, kendi benliğinin 
koyu bir hizmetçisi olmaktan kurtulmuş, kendisini çevresine ada-
mış, bir taşın üzerine bir taş koyma sevdasına kapılmış bir insandır 
(Çelik, 2010, s. 5). 

Hizmetkâr liderlik, astlarının ihtiyaçlarını kendi ihtiyaçlarının 
önüne koyan ve astlarının maksimum potansiyel göstererek opti-
mal yönetimsel ve kariyer başarılarına ulaşmalarını sağlayan bir 
liderlik tarzıdır (Greenleaf, 1977). Laub'a (1999) göre, hizmet et-
meye odaklı bir kültür oluşturabilen kuruluşlar, hem işgücünün hem 
de liderliğin yetilerini maksimum seviyeye çıkaracaklardır. Hizmet-
kâr liderliğin diğergamlık özelliği, çalışanların yüksek performans 
göstermesinde önemli etkiye sahiptir (McCrimon, 2010; Pekerti ve 
Sendjaya, 2010; Van Knippenberg 2005). 

Dürüstlük ve bütünlük gibi kişisel liderlik değerleri kişiler 
arası güvenin ve örgütsel güvenin oluşturulmasında birincil rol oy-
namaktadır. Başkalarına değer verdiğini gösteren liderler izleyicileri 
için koşulsuz sevgi göstermektedirler. Bazı liderler ilişki tarzlarına 
empati, sabır ve teşvik öğelerini de dahil etmektedirler. Örgüt üye-
lerinin güçlendirilmesi de güven duyulan bir ortamdan ortaya çık-
maktadır (Russell, 2001; Akt. Çevik ve Kozak, 2010, s. 82). 

Dünyada yürütülen faaliyetlere baktığımızda, 20. yüzyıl Batı 
toplumlarında “hizmetkâr liderlik” kavramı, enstitü ve bir eğitim ku-
rumu olarak ilk defa 1964 yılında “Uygulamalı Etik” olarak kuruldu. 
O günden beri büyüyerek gelişen bu uluslararası merkez, Amerika 
Birleşik Devletleri’nin Indiana eyaletinde Indianapolis şehrinde 
“Servant-Leadership - Robert K. Greenleaf Center” olarak hizmet 
vermektedir. Merkez her yıl “Uluslararası Hizmetkâr Liderlik Konfe-
ransı” tertiplemekte olup, insanları ve kurumları bu yeni liderlik an-
layışı ile tanıştırmak için çeşitli uygulamalı kurslar, seminerler ve 
toplantılar düzenlemektedir. Merkez bugüne kadar hizmetkâr lider-
lik üzerine yazılmış, birçok kitap, bröşür,  göze ve kulağa hitap 
eden dokümanlar yayınlamıştır.  

Hizmetkâr liderlik, Amerika’nın en başarılı şirketlerinde sa-
vunulmuş ve uygulanmıştır (Levering ve Moskowitz, 2000). Mesela, 
Southwest Airlines, TD Industries ve Synovus şirketleri, Fortune’s 
2000-2005 yılları arasında “Top 100 Best Companies to Work for in 
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America”  ve “Top Ten Employers” kategorilerinde yer alarak,  
hizmetkâr liderliğe örnek şirketler olarak rapor edilmişlerdir. 

Hizmetkâr lider; ben engeli ile başa çıkmış, başkalarının ih-
tiyaçlarına kendi ihtiyaçlarından önce yer verebilen, kendisini insa-
na ve insanlığa fayda üretmeye adayan, dürüst, ahlaklı, hoşgörülü, 
temel ve evrensel insani değerlere sözde özde ve uygulamada du-
yarlı, üreten, çoğaltan, tamamlayan, her türlü aşırılıktan sakınan, 
yerel kültür ve inanç değerlerine bağlı, değişim ve dönüşümü sağ-
layan, bilgi odaklı, iç ve dış dünyası ile uyum ve barış içinde, liderlik 
otoritesi yanında bilgeliği ile insanlar için bir çekim merkezi olarak 
bilgi, kavram ve anlam üreten ve böylece insanların potansiyellerini 
performansa dönüştürmelerini tetikleyen aşk yolunun yolcusu bir 
gönül insanıdır (Fındıkçı, 2009, s. 373-374). 

Liderin hizmetkâr bir rol alabilmesi için öncelikle bencilliğini 
aşması gerekmektedir (Vinod and Sudhakar, 2011). Hizmetkâr li-
derlik bireysel bencillik ve isteklerin ötesinde örgüt üyelerinin geli-
şimi ve ihtiyaçlarına yönelmeyi gerektirir. Bu açıdan hizmetkâr li-
derliğin eğitim kurumlarında kullanılması daha işlevsel olacaktır. 

İnsanların kişisel isteklerini karşılama yerine karşısındakine 
verme anlayışında olması okul içinde gereksiz işlere zaman har-
canmasına engel olacağı gibi insanlar kendilerini eğitim işlerine 
adayacak ve böylece daha yararlı işlev üstleneceklerdir (Cerit, 
2008). Özsaygısı olanlar için hizmetkâr liderlik çok kolaydır. İnsan-
lara verilen şans birçok sorunu ortadan kaldırır. Onları dinlemek, 
fikirlerini öğrenmek özsaygıyı güçlendirirken, eleştiri ve yargılama 
özsaygıyı aşındırır (Vinod and Sudhakar, 2011). 

3. HİZMETKÂR LİDERLİK VE EĞİTİM 

Hizmetkâr liderlik bireyleri etkiler ve bireysel bencillik ve ih-
tiyaçların ötesinde bireye bakmayı gerektirir. Bu açıdan da hizmet-
kâr liderlik,  temel işlevi insanların geliştirilmesi olan eğitim kurum-
larının yönetiminde kullanılabilme özelliği gösteren bir liderlik yak-
laşımı olarak görülebilir.  

Hizmetkâr liderler, insanları geliştirir ve onlara çalışmaları 
ve yetişmeleri için yardım ederler. Hizmetkâr liderlik, liderlerden 
çalışanlara hizmet eden olmayı, aldıklarından daha fazla vermeyi 
ve kendilerinin ihtiyaçlarından daha çok çalışanların ihtiyaçlarına 
hizmet eden kişiler olmalarını bekler (Farling, Stone,  Winston, 
1999).  
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Bu yüzden hizmetkâr liderliği diğer liderlik yaklaşımlarından 
farklılaştıran özellik hizmet yönelimli olma tutumudur. Hizmetkâr 
liderler makam ve kişisel güce dayalı olarak değil, hizmet etme is-
teğine dayalı olarak çalışmaya ve önderlik etmeye güdülenirler 
(Miears, 2004). Hizmet etme felsefesi bencilliğin ötesinde açık bir 
iletişim kurarak takım çalışması ve işbirliği atmosferini geliştirerek, 
çalışanlarla ortak çalışmalar yapmayı sağlar (Taylor, 2002).  

Hardin (2003)’in belirttiği gibi, hizmetkâr liderlikte yüksek bi-
reysel büyüme arzusu ve okulu geliştirme örgüt içindeki bütün di-
ğer ihtiyaçların üzerinde öncelikli olarak yer alır. Bencilliğin kabul 
edildiği bir çevreden daha çok insanların vermek için gönüllü oldu-
ğu bir çevre oluşturarak, öğretim gününün çoğunun önemsiz şey-
lerle geçirilmesine engel olunur ve daha çok istenilen eğitimsel ko-
nular ile uğraşmaya yönelik olarak çaba gösterilir.  

Bir okul yöneticisinin rolü olarak ve okul yönetiminin çalış-
masının temelinde hizmet etme-fikirlere, inançlara, öğretmenlere, 
öğrenci ve ailelerine- vardır. Diğerlerine hizmet etme önemli olma-
sına rağmen, çok önemli olan şey uzlaşmış bir toplum olarak oku-
lun şekillenmesine yardım eden fikirler ve değerlere hizmet etmek-
tir (Walker, 2003). 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

Hizmetkâr liderlik kavramı, insanları yöneten kişilerin rolle-
rinde köklü değişiklikleri mecburi kılan yeni bir liderlik modelidir. 
Özellikle her bir kurum içinde çalışan idareci ve yönetici konumun-
daki kişiler, kendilerini hizmetkâr lider olarak tanımladığında ve bu 
rolü benimsediklerinde, iş yerinde insanların birbirlerine karşı tutum 
ve davranışları daha insan odaklı olacak ve o kurumdan hizmet 
alan müşteriler de daha çok memnun kalacaklardır. Bunun farkında 
olan müessese ve şirketler, sistemlerini ve yönetim anlayışlarını 
çalışanlarının şahsi, mesleki ve ruhi gelişimlerini geliştirecek şekil-
de değiştireceklerdir. 

Okulların Türk eğitim sisteminden kaynaklanan merkeziyet-
çi yapısı, öğretmen sayısının çokluğu okul müdürlerinin öğretmen-
lere bireysel ilgi gösterebilmesini, onlara bireysel anlamda destek 
olabilmesini zorlaştırmaktadır.  

Zamanının büyük bölümünü idari görevleri yerine getirmek-
le, gerekli yazışmaları yapmak ve evrakları hazırlamakla geçiren 
okul müdürleri öğretmenlere ayıracak, ilgi göstererek onları yön-
lendirip yetiştirecek zaman bulmakta zorlanabilmektedir. Bu nokta-
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da, okul müdürünün hizmetkâr liderliği sonucunda gelişen nitelikli 
müdür-öğretmen ilişkisi, öğretmenlerin birbirine yardım, birbiri için 
sorun çıkarmama, kaynakları paylaşma, çatışma çözümünde aktif 
rol alma, okul için geliştirici faaliyetlere katılma ve şikâyet etmeden 
olayların olumlu taraflarına odaklanma gibi olumlu davranışlar ge-
liştirmesini sağlayacaktır. Diğer bir ifade ile hizmetkâr liderliği içsel-
leştirmiş okul müdürleri ile çalışmak, müdür-öğretmen ilişkisini 
olumlu ve nitelikli bir sürece dönüştürecek ve bu nitelikli süreç öğ-
retmenin örgütsel vatandaşlık davranışında artışa neden olacaktır. 

Bunlara ek olarak örgütsel vatandaşlık davranışını okullar 
açısından önemli kılan diğer bir boyut da, öğretmenlerin öğrencile-
re yönelik ekstra rol davranışlarıdır. Öğretmenin rol tanımında yer 
almayan ancak öğretmenlerin büyük bir bölümü tarafından gönüllü 
olarak gerçekleştirilen bu ekstra rol davranışlarının öğrenci başarı-
sında ve öğrencilerin okula, öğrenmeye ilişkin tutumlarında olumlu 
birtakım kazanımlara sebep olacağı açıktır.  

Örneğin, öğretmenlerin ders dışında zaman ayırarak öğ-
renme zorluğu çeken öğrencilere ek ders ve etüt yapması, öğrenci-
lere farklı kaynaklar sağlaması, sınıfın yararına olacak gezi, piknik 
gibi birtakım sosyal faaliyetler düzenlemesi, velilerle daha sıkı ilişki-
ler kurmada ve öğrenciyi daha iyi tanımada etkisi olan aile ve ev 
ziyaretlerinde bulunması, öğretmenin resmi olarak yapmak zorun-
da olmadığı ancak yapıldığında öğrencilerin gelişimi açısından çok 
yararlı faaliyetlerdir. 

Sonuç olarak, ilişkili olduğu ve etkilediği olumlu örgütsel ve 
bireysel sonuçlar nedeniyle hizmetkâr liderlik, okullar ve diğer ör-
gütler açısından gerekli ve teşvik edilmesi gereken bir liderlik stili-
dir. Liderlik araştırmaları, liderlik davranışlarının eğitim yoluyla ka-
zandırılabileceğini göstermektedir. Bu durum, okul yöneticilerinin 
eğitimi açısından ve dolayısıyla öğretmenlerin göstereceği örgütsel 
vatandaşlık davranışları ve performans açısından oldukça önemli 
sonuçlar doğurmaktadır. 

Öğretmenler ile okul müdürü arasındaki ilişkinin niteliği, ya-
ni sevgi ve saygı temelli bir ilişkinin kurulması, öğretmenlerin okula 
ve arkadaşlarına yönelik güçlü aidiyet duyguları beslemesini geliş-
tirmekte, bağlılıkları ve gerekenden fazlasını yapabilme yönündeki 
fedakârlık niyetlerini arttırarak, biçimsel olmayan karşılıkları, bir di-
ğer deyişle örgütsel vatandaşlık davranışı sergileme olasılığını etki-
lemektedir.   
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Araştırma bulguları neticesinde uygulamaya dönük çıkarım-
lara ulaşabiliriz. Okul müdürleri için öğretmen performansını hangi 
faktörlerin etkilediği önemli olduğu kadar, hangi stratejileri takip 
edecekleri ve performansı maksimum düzeye çıkarmak için ne 
yapmaları gerektiği de önemlidir. Dolayısıyla, okul müdürleri, 
öğretmenlerin performans seviyelerine etki eden bu değişkenlerin 
farkında olarak, performans seviyelerini geliştirmek için gerekli 
önlemleri alabilirler. Bununla bağlantılı olarak, gelecek çalışma-
larda okul ortamındaki hizmetkar liderlikle öğretimsel liderliğin kar-
şılaştırıldığı çalışmalar öğretmen performansı açısından faydalı ola-
bilir.  

Buna ek olarak, kültürümüzün taşıdığı geleneksel aile ya-
pımızdan kaynaklanan kolektivist değerlere önem veren paternalist 
liderlik anlayışıyla batı dünyasının bireyselci tutumundan sıyrılarak 
insanı ve ahlaki değerleri temel alan hizmetkâr liderliğin birlikte ele 
alınacağı araştırmalar, okul liderliği noktasında farklı bakış açıları 
geliştirilmesine ışık tutacaktır.  

Okul müdür ve müdür yardımcısı yetiştirme programlarında 
hizmetkâr liderliğe geniş bir biçimde yer verilmeli ve katılımcılara 
hizmetkâr liderlik davranışları kazandırılmaya çalışılmalıdır.  

Hizmetkâr liderlik modelinin öncelikle uygulanması gereken 
sahalar, aile, okul, mahalli yönetimler, hastaneler, dini hizmet ve-
ren kurumlar vb.dir. Öncelikli amaç bunun her türlü kurum ve sos-
yal oluşum seviyesinde bir model ve yeni bir paradigma olarak be-
nimsenmesini sağlamak olmalıdır. Ayrıca bütün bu kurumların mis-
yonu içinde bu hizmetkâr liderlik felsefesi yer almalıdır. 

Hizmetkâr liderlikle ilgili bir diğer uygulama alanı ise üniver-
sitelerin liderlik ve yönetim derslerinin verildiği bölümleridir. Üni-
versitelerde ders olarak okutulması, araştırmalar yapılması ve ma-
kalelerin yazılması teşvik edilmelidir. Kamu ve özel sektör kurumla-
rında yönetime talip olan kişiler bu kurslardan geçirilmelidir. Yine 
benzer şekilde eğitim ve danışmanlık şirketleri tarafından verilen 
liderlik ve yöneticilik kurslarında hizmetkâr liderlik modeli ele alınıp 
tanıtılmalıdır. Özellikle sürekli kalite çemberlerinin uygulanmakta 
olduğu şirketlerde bu liderlik modeli oldukça yardımcı bir yaklaşım 
olacaktır. 

Diğer alanlardaki örgütsel vatandaşlık davranışlarından 
farklı olarak özellikle öğretmenlere özgü örgütsel vatandaşlık dav-
ranışlarının tanımlanması ve bu davranışların okullar bağlamında 
araştırılması önemli bir gerekliliktir. Bunu sağlama adına, öğret-
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menlerin örgütsel vatandaşlık davranışlarını geliştirmek için duyarlı-
lık egitimi verilmesi, okul ortamında sosyal sorumluluk verilmesi de 
onların vatandaşlık davranışlarını gösterme eğilimini arttıracaktır. 
Ayrıca, bu bağlamda okul yöneticilerine bu kavramlara ilişkin ku-
ramsal ve uygulamaya yönelik bilgilerin verilmesi, bu kavramların 
öneminin kavranması açısından oldukça önem arz etmektedir. 
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